REQUERIMENTO Nº                / 2019

(Da Deputada Benedita da Silva)

Requer a realização de audiência pública
Sessão no dia 20 de novembro de 2019 para
celebrar o Dia Nacional da Consciência
Negra, que se comemora no dia 20 de
novembro, em homenagem a Zumbi dos
Palmares.

Senhora Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública no dia 20 de novembro de 2019 para

comemorar o Dia Nacional da Consciência Negra que se comemora no dia 20

de novembro e em homenagem a Zumbi dos Palmares. Com participação de:

1. Elisa Lucinda (atriz e poetisa)

2. GOG rapper de Brasília

3. Conceição Evaristo (escritora)

4. Ronaldo Quilombola (Banda Realidade Negra)

JUSTIFICATIVA

Desde as décadas de 70 e 80 o Dia 20 de Novembro é celebrado

pelo movimento negro brasileiro como o Dia da Consciência Negra e faz

referência à data da morte de Zumbi, o líder de Palmares, símbolo da luta pela

liberdade do povo afro-brasileiro.

Porém, a partir da Lei 12.519/2011, que instituiu o Dia Nacional

de Zumbi e da Consciência Negra, a data transformou-se em marco da luta

por liberdade e dignidade para o povo negro e para reverenciar a memória de

Zumbi, inspirando, a cada ano, novas reflexões sobre questões raciais em

nosso país. Esta lei, que é fruto de intensa articulação do movimento negro,

consagra Zumbi o herói nacional vinculado à resistência do povo negro. Outra

lei, a 10.639, de 2003, tornou obrigatório o ensino sobre História e Cultura Afro-

Brasileira, incluindo também o dia 20 de novembro no calendário escolar.

O 20 de Novembro é referência para reflexão da trajetória de

negras e negros na construção de nosso país. Em todo o Brasil, utilizamos a

data para discutir o enfrentamento ao racismo, as violações dos direitos da

população negra e para lutar por mais e melhores oportunidades de ascensão

econômica e social para os afro-brasileiros, entre outros temas.

 Portanto, diante a importância histórica da data, nada mais digno

que a Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados preste essa

homenagem, por meio de audiência pública, à Zumbi dos Palmares na data

consagrada como Dia Nacional da Consciência Negra.

                                  Sala da Comissão, em 27de março de 2019.

Deputada Benedita da Silva
PT/RJ